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بلای خانه های خالی برای بازار اجاره
وجود ۲۰ درصد خانه های خالی کشور در استان تهران؛

رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران خطاب به رییس 
سازمان امور مالیاتی گفت: اجرای قانون اخذ مالیات بر خانه های 

خالی و لوکس را به شهرداری ها واگذار نمایید.
میثم مظفر در صحن شورای شهر تهران با اشاره به حضور رئیس 
سازمان امور مالیاتی کشور در شورای شهر گفت: ۲۰ درصد از خانه 
های خالی کشور با عدد تقریبی ۵۰۰هزار واحد در استان تهران است 

که برآورد می شود ۳۰۰هزار واحد آن در شهر تهران و ۲۰۰هزار واحد 
آن در پیرامون و حاشیه شهر تهران واقع شده است.

 وی تاکید کرد: دلالان ملکی ، املاک را در تهران خریداری 
می کنند و طی یک دوره رکود ۳ تا ۶ ساله آنها را خالی نگه می 
دارند و همزمان با پیک دوره ای تورم و افزایش قیمت مسکن 

،آنها را می فروشند.

مظفر ادامه داد: خانه های خالی بلایی برسر بازار اجاره آورده که 
نیاز به اقدام عاجل وجود دارد.

مظفر افزود: اجرای این قانون بنظر می رسد تنها با همکاری 
شهرداری ها میسر و عملی است لذا اگر درآمد ناشی از این مالیات 
دراختیار شهرداری ها قرار بگیرد، این قانونی که بیش از ۲ سال 

است اجرا نشده، عملیاتی خواهد شد.

جامعه

گزارش اختصاصیاخبار کوتاه 

سخنگوی شورای شهر تهران با تاکید بر لزوم همکاری بین وزارت 
نیرو و شهرداری برای نصب روشنایی شهری در تمام نقاط بی دفاع 
پایتخت برای جلوگیری از شکل گیری پاتوق های موزاییکی گفت: قطعا 
نگاه حذفی به مساله معتادان متجاهر، راهکار مناسبی برای ساماندهی 
آنها نیست و این مساله می تواند منجر به پخش شدن آنها در سطح 
شهر شود و افزایش تعداد پاتوق های موزاییکی را به همراه داشته باشد. 

البته ما نباید شهر و آسیب های آن را به حال خود رها کنیم.
علیرضا نادعلی درباره برنامه های قرارگاه اجتماعی پایتخت در حوزه 
ساماندهی معتادان متجاهر گفت: موضوع ساماندهی معتادان متجاهر 
در تهران به دلایل مختلف دچار رهاشدگی چندساله بود و ما تا پیش از 
دوره جدید مدیریت شهری در بسیاری از مناطق پایتخت شاهد حضور 
این معتادان و وجود صحنه هایی مانند تزریق مواد مخدر توسط آن ها 
بودیم؛ صحنه هایی که چهره شهر را به شدت مخدوش کرده بود. البته 
باید توجه داشت در سال های اخیر تعداد معتادان متجاهر تهران آن 
قدر افزایش یافته است که با وجود جمع آوری عده زیادی از آن ها در 
ماه های گذشته، هنوز شاهد حضور پرتعداد معتادان متجاهر در پایتخت 
هستیم.وی افزود: برآورد می شود که بیش از ۲۰ هزار معتاد متجاهر 
در تهران وجود داشته باشد و قطعا رسیدگی به تمام امور این افراد از 
عهده یک دستگاه برنمی آید. یکی از اهداف تشکیل قرارگاه اجتماعی 
پایتخت نیز در همین راستا تعریف شد و این قرارگاه در راستای ایجاد 
همبستگی بین دستگاه های مختلف جهت تجمیع امکانات و ظرفیت ها 
برای شناسایی، نگهداری و بازپروری معتادان متجاهر راه اندازی شد. 
در واقع قرارگاه اجتماعی برای تحقق هدف مدیریت واحد شهری شکل 
گرفت که در دوره های قبلی مدیریت شهری تهران درباره آن صحبت 
می شد، اما در عمل شاهد یکپارچه شدن عملکرد دستگاه های مسئول 

ساماندهی آسیب های اجتماعی پایتخت نبودیم.عضو کمیسیون فرهنگی 
و اجتماعی شورای شهر تهران ادامه داد: داشتن نگاه قرارگاهی به 
حل معضلات اجتماعی تهران، تنها راهکار موجود برای شکل گیری 
همکاری بین نهادهای متولی در این حوزه جهت ساماندهی آسیب های 
اجتماعی پایتخت بود. به همین دلیل هم قرارگاه اجتماعی تهران 
شکل گرفت تا تمام دستگاه ها نخست امکانات خودشان را به اشتراک 
بگذارند و دوم ظرفیت های مردمی ساماندهی آسیب های اجتماعی را 

به میدان بیاورند تا قرارگاه اجتماعی پایتخت بتواند تا حدی در کاهش 
این آسیب ها موثر باشد.نادعلی با تاکید بر اینکه پیش از تشکیل قرارگاه 
اجتماعی تهران، نهادهای متولی رسیدگی به آسیب های اجتماعی 
پایتخت به صورت جزایر جداگانه فعالیت می کردند، عنوان کرد: همین 
که قرارگاه اجتماعی تهران توانسته است تمام دستگاه های مسئول در 
حوزه رفع آسیب های اجتماعی پایتخت را کنار هم جمع کند، موفقیتی 
است که در دوره های قبلی مدیریت شهری تهران با وجود تلاش های 

زیاد حاصل نشده بود. در ماه های اخیر هم نهادهای مختلف حاضر در 
این قرارگاه توانسته اند با تقسیم کار مناسب، به شکل مناسبی در جهت 
کاهش آسیب های اجتماعی پایتخت گام بردارند.سخنگوی شورای 
شهر تهران ادامه داد: با توجه به تعدد آسیب های اجتماعی موجود در 
تهران و گسترش محسوس این آسیب ها در سطح پایتخت در سال های 
گذشته، طبیعی است که فعالیت ده ماهه قرارگاه اجتماعی پایتخت 
نمی تواند تاثیر زیادی روی تغییر چهره تهران بگذارد و چهره شهر را از 
صحنه های تلخ مربوط به آسیب های اجتماعی گوناگون پاک کند. اساسا 
هم ساماندهی آسیب های اجتماعی پایتخت و پاک کردن چهره شهر 
از این آسیب ها، کاری بسیار زمان بر است که برای به ثمر نشستن 

آن، دستگاه های متولی باید سال های زیادی در کنار هم فعالیت کنند.
وی در ادامه تاکید کرد: با توجه به این که اساسا ماهیت آسیب های 
اجتماعی به مشکلات مربوط به تعداد زیادی از انسان ها در سطح یک 
جامعه بزرگ بازمی گردد، ساماندهی این آسیب ها نیز یک شبه ممکن 
نیست. به همین دلیل می توان گفت با وجود مناسب بودن فعالیت های 
قرارگاه اجتماعی تهران در ماه های اخیر، هنوز ما فاصله زیادی با نقطه 

آرمانی رفع آسیب های اجتماعی و بهبود چهره پایتخت داریم.
نقاط زیادی در سطح تهران داریم که شب ها کاملا 

تاریک و بی دفاع هستند
نادعلی گفت: شکی نیست که هدف اصلی ما از جمع آوری معتادان 
متجاهر، فراهم کردن زمینه برای بازگشت آن ها به چرخه زندگی سالم 
است، نه الزاما حذف آن ها از چهره پایتخت یا دامن زدن به حضور 
معتادان در پاتوق های موزاییکی و پخش شدن بیشتر آن ها در سطح 
شهر. برای رسیدن به این هدف نیز ما ابتدا باید تعریف صحیحی از 
»بیمار« یا »مجرم« بودن معتادان ارائه دهیم و بعد با برنامه ریزی 

دقیق مبتنی بر فهم مشترک به حل مشکلات معتادان متجاهر بپردازیم.
سخنگوی شورای شهر تهران ادامه داد: قطعا نگاه حذفی به مساله 
معتادان متجاهر، راهکار مناسبی برای ساماندهی آن ها نیست و این 
مساله می تواند منجر به پخش شدن آن ها در سطح شهر شود و افزایش 
تعداد پاتوق های موزاییکی را به همراه داشته باشد. البته ما نباید شهر 
و آسیب های آن را به حال خود رها کنیم و باید توجه داشته باشیم که 
وجود موقعیت های بی دفاع متعدد در سطح شهر، می تواند به زمینه ای 
برای شکل گیری پاتوق های موزاییکی بیشتر در تهران تبدیل شود. 
این در حالی است که متاسفانه ما نقاط زیادی را در سطح تهران داریم 
که شب ها کاملا تاریک و بی دفاع هستند و بستر لازم برای حضور 
معتادان را فراهم می کنند. عضو شورای شهر تهران تاکید کرد: با 
وجود فعالیت های زیادی که قرارگاه اجتماعی تهران در ماه های اخیر 
در محلات شوش و هرندی انجام داده است، اما هنوز هم آسیب های 
زیادی در این محلات مشاهده می شود که یکی از دلایل آن، عدم 
وجود روشنایی شهری در بسیاری از نقاط این دو محله در طول شب 
است. این در حالی است که اگر وزارت نیرو با همکاری شهرداری به 
نصب تیر چرغ برق در تمام سطح شوش و هرندی بپردازد، قطعا با از 
بین رفتن نقاط تاریک و بی دفاع، امکان حضور معتادان متجاهر در این 
محلات کمتر می شود. وی در پایان تصریح کرد: ما نه تنها در جنوب 
تهران، بلکه حتی در شمال شهر نیز نقاط بی دفاع زیادی را داریم که به 
علت نبود امکانات روشنایی شهری به بستر مناسبی برای شکل گیری 
پاتوق های موزاییکی معتادان تبدیل شده اند. در چنین شرایطی نیز 
همکاری وزارت نیرو و شهرداری تهران می تواند تعداد نقاط بی دفاع 
شهر را کمتر کند و امکان شکل گیری پاتوق های موزاییکی در سطح 

پایتخت را کاهش دهد.

در پی خشکاندن درختان توسط مالک یک برج در 
خیابان ولیعصر)عج( اعلام شد؛ 

صدور رای جریمه با بالاترین ضریب برای 
مالک خاطی برج خیابان ولیعصر)عج( 

به گزارش امتیاز؛ روابط عمومی شهرداری منطقه یک  
در خصوص ویدیوی منتشر شده در شبکه های اجتماعی 
در خصوص خشکاندن چند درخت در خیابان ولیعصر)عج(، 
اعلام کرد:این اقدام  توسط مالک ملک نوساز در خیابان 
ولیعصر )عج( تقاطع محمودیه پلاک ۲۷۲۸ انجام شده و ۱۰ 
اصله درخت چنار  در این محدوده در سال های گذشته در 
حین عملیات ساختمانی خشک شده که در همین خصوص 
ضمن بررسی کارشناسی توسط کارشناس رسمی دادگستری 
و پیگیری اداره حقوقی منطقه، موضوع در کمیسیون ماده 
۷ منطقه نیز مطرح شده و در حال صدور رای جریمه با 

بالاترین ضریب است .
گفتنی است ملک مذکور فاقد پایان کار بوده  و تا تعیین 
تکلیف درختان خشک و پرداخت جرایم مربوطه هیچگونه 

پایان کاری صادر نخواهد شد.

با حضور معاون خدمات شهری شهرداری تهران صورت گرفت؛
بازدید میدانی از محلات منطقه۱۴ به 

منظور ارائه خدمات مطلوب به شهروندان 
معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری تهران با 
همراهی شهردار و مدیران شهری منطقه ۱۴ طی بازدید میدانی 
از محلات این منطقه، در جریان روند فعالیت های خدمات 

شهری و   ظرفیت ها و چالش های منطقه قرار گرفت.
به گزارش امتیاز؛  در این بازدید چند ساعته فضاها و فعالیت 
های خدمات شهری از جمله پارک ها، فضاهای سبز، وضعیت 
خیابان کرمان، مرکز تعمیرات مخازن زباله، مرکز پرورش گل و 
گیاه،پل ها و حاشیه های بزرگراه امام علی )ع( ،بزرگراه های 
شهید محلاتی و بسیج، مسیل ابوذر رصد شد. جلال بهرامی 
معاون خدمات شهری با اشاره به  ضرورت رسیدگی به خواسته 
های شهروندان و استفاده از بهترین امکانات و تجهیزات گفت: 
اولویت کاری همه ما باید ارائه خدمات مطلوب به شهر و 
شهروندان به صورت شبانه روزی باشد . وی بر ضرورت اهمیت 
آموزش مستمر کارگران و سرکارگران و ضرورت تفیک پسماند 
و فعالیت موثر در این حوزه به منظور پیشرفت و انجام فعالیت 

های کیفی تاکید کرد.

فراگیری مهارت های رفتاری همراه 
با اجرای تئاتر و نمایش عروسکی در 

بوستان های منتخب منطقه ۱9
فراگیری مهارت های رفتاری به کودکان و نوجوانان در 
قالب تئاتر و نمایش عروسکی و فرآموز سیار در بوستان های 

منتخب منطقه ۱9 برگزار می شود.
به گزارش امتیاز؛  حسین اخگر پور معاون اجتماعی 
و فرهنگی در تکمیل این خبر اظهار کرد: در راستای غنی 
سازی اوقات فراغت کودکان و نوجوانان،آموزش مهارت 
های رفتاری در قالب اجرای تئاتر و نمایش عروسکی و 
برپایی مسابقه و بازی های متنوع در چهار بوستان منطقه 

برگزار می شود.
او با اشاره به مشارکت اداره کل سلامت در برپایی این 
برنامه ها افزود: فرآموز سیار همراه با آموزش مهارت های 
رفتاری روز سه شنبه چهارم مرداد از ساعت ۱9 در بوستان 
۲۲ بهمن محله خانی آباد و ساعت ۳۰ : ۲۰ در بوستان بهار 
محله شکوفه و در روز چهارشنبه پنجم مرداد ساعت ۱9 
در بوستان امام خمینی محله نعمت آباد و در ساعت۳۰ : 
۲۰  در بوستان شریعتی میزبان کودکان و نوجوانان همراه 
با خانواده های آنها است . اخگرپور درخصوص فعالیت های 
تنها مرکز فراموز در این منطقه بیان کرد: مرکز فرآموز میلاد 
برنامه هایی را در قالب کارگاه های عملی از طریق بازی و 
روش های غیر مستقیم در راستای پرورش اعتماد به نفس 
در کودکان ۶ تا۱۲ سال، برگزار می کند و این مرکز به اتاق 
مشاوره کودک و خانواده، کارگاه های بازی، خودآگاهی، ابراز 

وجود، مثبت اندیشی و توکل مجهز است.

شکل گیری پاتوق های موزاییکی معتادان در شمال تهران؛

هشدار نسبت به آمار بالای نقاط بی دفاعِ تاریک در پایتخت

   لاله دانیالی 

چیزی حدود صد سال از ورود شناسنامه به ایران 
می گذرد، ولی همچنان افراد و قبیله هایی هستند 
که در این مرز و بوم زندگی می کنند؛ اما شناسنامه 
ایرانی ندارند. بی شناسنامه ها بی هویت اند؛ با اینکه 
ریشه شان به این خاک گره خورده و بخشی جدا 
نشدنی از تاریخ چند هزار ساله ایران هستند؛ اما به 
رسمیت شناخته نمی شوند. در هیچ انتخاباتی حق 
رای ندارند. در سرشماری ها به حساب نمی آیند و 
مثل اشباح سرگردان، حق زیستن از آن ها سلب 
شده  است. همین باعث شده که بی شناسنامه ها در 
بدترین شرایط، زندگی خود را پیش ببرند؛ چراکه 
آن ها سندی برای اثبات هویت ایرانی خویش 
ندارند. در دهه های گذشته به دلایلی همچون 
نبود نمایندگی ثبت احوال در محل، دوری از مرکز 
شهرستان و فقدان راه ارتباطی مناسب، بی سوادی 
و ناآگاهی از مزایای شناسنامه، زایمان در منزل یا 
بیابان، کمبود درآمد و مشکلات دیگر این افراد 

موفق به دریافت شناسنامه نشده اند.
همجواری سیستان وبلوچستان با کشورهای 
افغانستان و پاکستان و تردد مردان این کشورها 
به صورت غیرقانونی در گذشته و ازدواج غیرقانونی 
با زنان ایرانی باعث شده فرزند حاصل از این 
ازدواج بدون شناسنامه باشند.شمار زیادی نیز از 
افراد بی شناسنامه که خود را ایرانی الاصل می 
دانند در ابتدای آغاز صدور نخستین شناسنامه در 
استان از دریافت آن بدلیل باورهای غلط اجتناب 
می کردند. در حال حاضر تصمیم نهایی پس از 
طی مراحل قانونی و بررسی دستگاههای انتظامی 
و اطلاعاتی پس از تایید تابعیت از طریق شورا 
تامین هر شهرستان استان سیستان وبلوچستان، 
سند هویتی برای این افراد صادر می شود. طبق 
آمار ثبت احوال استان سال گذشته در سیستان 
وبلوچستان ۸۰۳ پرونده در کمیسیون فاقدان 
شناسنامه استان بررسی، که برای ۲ هزار ۲9۲ 
نفر شناسنامه صادر شده و ۳۱۱ پرونده رد تابعیت 
شدند. افراد بدون شناسنامه در حال حاضر از 
هر گونه خدمات بیمه، یارانه، کمیته امداد امام 
خمینی)ره(، بهزیستی و تردد میان دیگر نقاط شهر 
و کشور ایران محروم هستند به طوری که بسیاری 
از این افراد از وضعیت بد اقتصادی و معیشتی رنج 
می برند. در سالهای اخیر با تصویب قوانین جدید 
این افراد می توانند تا مقطع دیپلم را درس بخوانند 
و از آذرماه سال گذشته مادران ایرانی که ازدواج 
با اتباع خارجی را داشتند می توانند برای فرزندان 

خود پس از سیر قانونی شناسنامه دریافت کنند.
داشتن شناسنامه و اوراق هویتی شاید در نگاه 
افرادی که از آن بهره مند هستند، طبیعی یا 
غیرمهم به نظر آید اما نداشتن همین یک برگ 
برای احراز هویت به معنای نابودی زندگی فردی 
و اجتماعی افراد فاقد شناسنامه خواهد بود. قاعدتا 
فردی که شناسنامه ندارد، بی سواد خواهد ماند، 
احساس بی هویتی خواهد کرد و از همان بدو 
تولد از هرگونه امکانات دولتی و شهری بی بهره 
خواهد ماند. وجود این برگه هویتی نقش مهمی در 
برخورداری افراد جامعه از احساس تعلق به جامعه، 
امکانات آموزشی، رفاهی، بهداشت و دیگر حقوق 

شهروندی، اجتماعی و یا حتی مسافرت دارد.
امیدواریم تکلیف بی شناسنامه ها بزودی 

مشخص شود
دیروز معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
با اشاره به اینکه افراد بدون شناسنامه داریم، گفت: 
در برخی از استان ها با این مساله مواجه هستیم و 

ممکن است بخشی از این افراد از دیگر کشورها 
به ایران آمده باشند، اما بخش دیگری از آنها نیز 

مربوط به مردم کشورمان ایران هستند.
انسیه خزعلی اظهار داشت: زمان مراجعه به 
این افراد در محل زندگی آنها مشخص می شود 
که بعضا، پدربزرگ و پدر و مادر آنها هیچکدام 
شناسنامه ندارند، بنابراین باید تکلیف این افراد 

بدون شناسنامه به صورت جدی مشخص شود.
وی در پاسخ به این سوال که تعداد زیادی از افراد 
جامعه ما از جمله زنان و دختران بدون شناسنامه 
هستند، چه برنامه ای از سوی معاونت امور زنان و 
خانواده ریاست جمهوری در این زمینه انجام شده 
است، افزود: کارهای پژوهشی و پیمایشی خوبی 
در این زمینه انجام شده است و روی این مساله 
بخش ها و دستگاه های دیگری هم فعالیت دارند 
که امیدواریم این موارد تجمیع شود و تصمیم 
درستی برای افراد بدون شناسنامه بزودی گرفته 

شود.
معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری ادامه 
داد: اگر قرار است به این افراد بدون شناسنامه 
کدی داده شود و یا قرار است ضوابط یا قوانین 
خاصی برای آنها تنظیم شود حتما با مشارکت همه 
دستگاه هایی که در این زمینه فعالیت دارند، باید 

این کار انجام شود.
وی در پاسخ به این سوال که آیا کارگروهی 
در معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
برای شناسایی و به دست آمدن دقیق آمار زنان 
و دختران بدون شناسنامه تشکیل شده است، 
اظهارداشت: کارگروه در این معاونت تشکیل و 
برخی آمارها هم جمع آوری شده و موجود است 

اما هنوز نیاز به تکمیل دارد.
خزعلی ادامه داد: تا حدی اطلاعات و شرایط این 
افراد و اینکه در چه مناطقی هستند، جمع آوری 
و پیشنهاداتی هم آماده شده است تا با همکاری 
وزارت کشور تصمیم درستی برای این افراد گرفته 

شود.
 معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
اظهارداشت: بحث هویت و نداشتن شناسنامه 
برای کودکان و یا مادرانی که بدون هویت هستند 
از مسایلی است که در کشور با آن مواجهیم و در 
استان های مختلف از جمله سیستان و بلوچستان، 
قم، یزد و خراسان با تعدادی از این افراد بدون 
شناسنامه روبرو هستیم و این موجب شده است که 
آنها نتوانند از آموزش و بهداشت مناسب برخوردار 

شوند.  
وی تاکیدکرد: در سفرهای استانی این موضوعات 
و مشکلات مورد بررسی قرار می گیرد بعضی از 
امور آنها با کمک های خیریه سپری می شود  اما 
از نظر امنیت جامعه صحیح نیست که آنها به این 
شکل زندگی کنند، زیرا هم از نظر نیازهایی که 
دارند و در حد خیریه این نیازهای آنان برآورده 
نمی شود که درباره این موضوع هم نیازمند قانون 
یا تدوین لایحه است که امیدواریم در دولت 

سیزدهم هم این موضوع محقق شود.
خزعلی معتقد است اگرچه تاکنون اقدامات خوبی 
در دولت در زمینه هویت بخشیدن این افراد 
انجام شده است اما انتظار داریم با همکاری همه 
دستگاه های اجرایی برای تحقق این مساله در 

جامعه به بهترین شکل ممکن اقدام شود.
براساس آخرین اطلاعات و آمار موجود، یک 
میلیون افراد بی شناسنامه در کشور وجود دارد که 
حدود ۴۰۰ هزار نفر از آنها کودک هستند و چهار 
هزار و ۵۰۰ نفر از مجموع این افراد در استان 
سیستان و بلوچستان زندگی می کنند که البته این 

آمار مربوط به چندین سال گذشته است و ممکن 
است تعداد افراد بدون شناسنامه بیشتر یا کمتر 

شده باشد
البته احمد میدری معاون سابق امور رفاه وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز به این موضوع که 
در حال حاضر ۴۸ هزار کودک بدون شناسنامه در 
کشور زندگی می کنند، اشاره کرده بود و گفته بود 
که این تصور که همه این کودکان بی شناسنامه 
مربوط به سیستان و بلوچستان هستند، درست 
نیست و این کودکان در همه استان ها وجود دارند. 
در تهران، خراسان، اصفهان و قم با تعداد زیادی از 

این کودکان روبرو هستیم.
البته بنا بر اظهارات برخی مسئولان بیشترین 
آمار مربوط به افراد بی شناسنامه مربوط به استان 
سیستان و بلوچستان است که رضا راحت دهمرده 
مدیرکل ثبت احوال سیستان  و بلوچستان در این 
باره پیشتر گفته بود که پنج شهرستان زاهدان، 
چابهار، دشتیاری، سراوان و هیرمند ۶۵ درصد 
پرونده های ثبت شده برای افراد بدون شناسنامه  را 
در استان به خود اختصاص داده اند. اگرچه بسیاری 
از افراد بی شناسنامه در زاهدان ایرانی نیستند اما 
بیشتر افراد ثبت شده در این شهرستان تنها به 
دنبال دریافت مدارک هستند این در حالی که 

ایرانی نیستند.
وی با اشاره به اینکه کمتر از ۳۰۰ پرونده 
ثبت شده برای بی شناسنامه ها نیز مربوط به 
۱۴ شهرستان در سیستان و بلوچستان است 
افزود: از ابتدای سال ۱۴۰۰ نیز ۷۰ پرونده از 
بی شناسنامه های زاهدان بررسی شده که تنها 
سه پرونده مورد تأیید قرار گرفت و بقیه رد شدند. 
تأکید ما بر پایان بی شناسنامه بودن در دورترین و 
غیرقابل دسترس ترین نقاط استان است و مشکلی 
برای صدور شناسنامه نداریم تنها افراد مدعی فاقد 
شناسنامه در نقاط مختلف استان طبق قانون و 
مقررات حاکم باید ایرانی بودن خود را با سند و 
مدرک ثابت کنند، براساس قانون و دستورالعمل 
وظیفه ثبت احوال تشکیل پرونده برای افراد فاقد 
شناسنامه و مشکوک التابعین است اما بررسی 
میدانی در رابطه با مشخص شدن هویت و تابعیت 
این افراد از طریق مراجع انتظامی و اطلاعاتی 
صورت گرفته و ثبت احوال دخل و تصرفی در 
این رابطه ندارد و در نهایت تصمیم نهایی مبنی 
بر تایید یا رد تابعیت مدعی با شورای تامین 

شهرستان است.
یک میلیون بدون شناسنامه؟

برای اینکه بدانیم تعداد افراد بدون شناسنامه در 
کشور چقدر است، احتمالا نتوانیم به آماری رسمی 
دست یابیم. شاید یکی از آخرین اظهارنظرها در 
این باره به سال 9۶ برمی گردد که یک عضو وقت 
کمیسیون اجتماعی مجلس به خبرگزاری مجلس 
گفته بود: »طبق شنیده ها یک میلیون بی شناسنامه 

در کشور وجود دارد. بیش از ۴۰۰ هزار نفر از این 
تعداد، کودک و ۴۵۰۰ نفر نیز در استان سیستان و 
بلوچستان زندگی می کنند. البته صحت این آمارها 
را نمی توان به درستی تایید کرد و ممکن است 
تعداد بی شناسنامه ها در کشور بیشتر یا کمتر از 

این تعداد باشد.«
این نماینده وقت مجلس همچنین گفته بود: 
»تعداد زیادی از افراد بی شناسنامه، حاصل ازدواج 
زنان ایرانی با اتباع بیگانه اند. تعدادی از خانواده ها، 
دختر خود را بدون ثبت ازدواج در دفاتر رسمی به 
عقد اتباع بیگانه درآوردند بنابراین فرزندان آنان 
بدون شناسنامه مانده اند و با مشکلات زیادی 

دست و پنجه نرم می کنند.«
وی تولد کودکان بی هویت را بحرانی جدی 
خوانده و افزوده بود: »اولین مدرک اساسی که 
هویت افراد را معرفی می کند شناسنامه است و 
کودکان بی هویت در آینده با مشکلات زیادی 

مواجه خواهند شد.«
بیشترین تعداد در سیستان و بلوچستان

طبق گفته های این نماینده سابق مجلس، 
بیشترین تعداد افراد بی شناسنامه در استان 
سیستان و بلوچستان هستند که این ادعا  ما را به 

سمت این استان می کشاند.
برای آگاهی بیشتر از وضعیت این افراد با رضا 
راحت دهمرده مدیرکل ثبت  احوال سیستان و 

بلوچستان گفت وگو می کنم.
او می گوید: ثبت احوال در ایران سابقه ای بیش از 
صد سال دارد و در استان ما هم حدود 9۵ سال 
ثبت احوال فعال است و قاعدتا نباید ایرانی بدون 

شناسنامه وجود داشته باشد.
او افراد بدون شناسنامه را چند دسته می داند و 
این طور تشریح می کند: بیشترین تعداد افراد بدون 
شناسنامه در سیستان و بلوچستان به گروه فرزندان 
حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی بدون 
مجوز مربوط می شود که متاسفانه ازدواج های آنان 
به صورت قانونی ثبت نشده و ولادت فرزندان آنان 

نیز ثبت نمی شود.
دهمرده می گوید: ۶۵ درصد کسانی که در سامانه 
تقاضای شناسنامه، ثبت نام کرده اند، مربوط به 
همین دسته اند. دسته دوم گروهی اند که هیچ گونه 
مدرک سببی و نسبی ندارند و به صرف سکونت 
طولانی و بسیار زیاد در ایران ادعای ایرانی بودن 
می کنند که نمی توان برای این افراد تشکیل 
پرونده داد و در مواردی هم که بررسی شده، نشان 

می دهد اغلب این گروه ایرانی نیستند.
وی ادامه می دهد: گروه سوم که تعدادشان کم 
است، افرادی اند که از پدر و جد پدری، مدارک 
نسبی ارائه می دهند که ما مواردی در این زمینه 
داریم که پس از استعلامات از مراکز ذی صلاح در 
یک روال عادی کارشان انجام و در صورت تایید 

برایشان شناسنامه صادر می شود.

وی درباره دیگر گروه ها همچون ازدواج مردان 
ایرانی و زنان خارجی و کودکان بی سرپرست 
بهزیستی و مراکز مربوط هم می گوید: این موارد 
چندان مشکل خاصی ندارند و قانون برای صدور 

شناسنامه آنان منعی ندارد.
بیشتر افرادِ ثبت شده برای دریافت 

شناسنامه ایرانی نیستند
مدیرکل ثبت احوال سیستان  و بلوچستان گفت: 
لازم است دستگاه های امنیتی نظر خود را در اسرع 
وقت اعلام کنند تا هرچه سریع تر مشکل افراد 
بی شناسنامه را حل کنیم. چون تا زمانی که نظر 
منفی یا مثبت خود را اعلام نکنند، ما حق صدور 
شناسنامه نداریم. ما باید نظریه شورای تأمین 

شهرستان را داشته باشیم.
 رضا راحت دهمرده مدیرکل ثبت احوال سیستان  
و بلوچستان اظهار کرد: ۵ شهرستان زاهدان، 
چابهار، دشتیاری، سراوان و هیرمند ۶۵ درصد 
پرونده های ثبت شده برای افراد بدون شناسنامه  

را در استان به خود اختصاص داده اند.
دهمرده با بیان اینکه بسیاری از افراد بی شناسنامه 
در زاهدان ایرانی نیستند، اظهار کرد: بیشتر افراد 
ثبت شده در این شهرستان تنها به دنبال دریافت 

مدارک هستند. در حالی که ایرانی نیستند.
وی با اشاره به اینکه کمتر از ۳۰۰ پرونده ثبت 
شده برای بی شناسنامه ها نیز مربوط به ۱۴ 
شهرستان در سیستان و بلوچستان است، افزود: 
از ابتدای امسال ۷۰ پرونده از بی شناسنامه های 
زاهدان بررسی شده که تنها ۳ پرونده مورد تأیید 

قرار گرفت و بقیه رد شدند.
مدیرکل ثبت احوال سیستان  و بلوچستان با بیان 
اینکه تاکید ما بر پایان بی شناسنامگی در دورترین 
و غیرقابل دسترس ترین نقاط استان است، گفت: 
بر این اساس لازم است دستگاه های امنیتی نظر 
خود را در اسرع وقت اعلام کنند تا هرچه سریع تر 
مشکل این افراد را حل کنیم زیرا تا زمانی که 
نظر منفی یا مثبت خود را اعلام نکنند ما حق 
صدور شناسنامه نداریم و باید نظریه شورای تأمین 

شهرستان را داشته باشیم.
ادامه داد: فرمانداران می توانند دستور  وی 
رسیدگی سریعتر به پرونده های متقاضیان 
شناسنامه ها را صادر کنند و در صورتی که شورای 
تأمین نظر مثبت دهد، بلافاصله ما شناسنامه این 

افراد را صادر خواهیم کرد.
دهمرده خاطرنشان کرد: به نیروهای ثبت احوال 
تاکید شده که در بیشتر نقاط محروم خود به دنبال 
بی شناسنامه ها باشند. زیرا در برخی از موارد این 
افراد خودشان برای دریافت شناسنامه مراجعه 

نمی کنند.
وی تصریح کرد: ما مشکل حادی برای صدور 
شناسنامه نداریم. مشکل این است که پرونده تشکیل 
شده و بلااقدام است و طبق قانون منتظر نظر مراجع 

مربوطه برای تعیین تکلیف پرونده ها هستیم.
مدیرکل ثبت احوال سیستان  و بلوچستان با 
اشاره به اینکه افراد مدعی فاقد شناسنامه در نقاط 
مختلف استان طبق قانون و مقررات حاکم باید 
ایرانی بودن خود را با سند و مدرک ثابت کنند، 
گفت: بر اساس قانون و دستورالعمل وظیفه ثبت 
احوال تشکیل پرونده برای افراد فاقد شناسنامه و 
مشکوک التابعین است اما بررسی میدانی در رابطه 
با مشخص شدن هویت و تابعیت این افراد از 
طریق مراجع انتظامی و اطلاعاتی صورت گرفته 
و ثبت احوال دخل و تصرفی در این رابطه ندارد و 
در نهایت تصمیم نهایی مبنی بر تایید یا رد تابعیت 

مدعی با شورای تامین شهرستان است.
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